PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO SÃO PAULO SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE VERDE E MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL Ten. Brig. Roberto Faria Lima

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE Ten. Brig. Roberto Faria Lima (Biênio 2023/2025)

Local: Rua Heróis da Força Expedicionária Brasileira nº 322

Data: 18/07/2023 Horário: 18:30

I. PAUTA:

- Rodada de apresentação (todos)
- Definição do secretário e 2º secretário do conselho
- Definição da Secretaria da PMSP para chamamento para participação do conselho
- Regimento interno do Conselho Gestor
- Calendário de reuniões do Conselho Gestor
- Sugestão de pauta para próxima reunião

II. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR:

Na rodada de apresentações, apresentaram-se: Fernanda Costa Alves - Assessora da Divisão de Planejamento e Apoio aos Colegiados — SVMA, Bárbara Barbosa Leite Yadoya - Membro da Comissão Permanente de Fiscalização de Contratos de Concessão — SVMA, Bruna Dallaverde de Sousa - Arquiteta e Urbanista da Coordenação de Parques e Biodiversidade — SVMA; Juliana Couceiro - Conselheira Gestora Titular, Rogério Guilherme de O. Marques - Conselheira Gestora Titular, Carla Gisele da S. Moor, Edson Tadeu Marim - Conselheiro Gestor pela Entidade ASSORAVIM - Associação Reivindicativa e Assistencial de Vila Medeiros; Felipe — Administrador do Parque (Urbia), Guilherme — Supervisor Administrador dos Parques (Urbia), Nilo Jefferson — esportes (Urbia).

- 1. Definição do primeiro e segundo secretário:
 - 1º secretario: Rogério Marques (responsável pela elaboração da ata da reunião)
 - 2º secretario: Carla Moor
- 2. Secretaria da PMSP a participar da reunião: SMS
- 3. A Fernanda discorreu sobre o Regimento Interno, enquanto as informações eram passadas os conselheiros definiam datas, modelo das reuniões etc.
- 4. Calendário de reuniões do Conselho Gestor tem que ser abertas ao público, com datas disponibilizadas no mural de avisos

- A pauta será definida em reunião para a próxima reunião, com a convocação por e-mail e lembrete por WhatsApp
 - Reuniões a serem realizadas no 4º domingo do mês às 11h30 virtualmente
 - Eventualmente serão realizadas reuniões presenciais
- 5. Definição da próxima pauta:
 - Explicações do Contrato de Concessão
 - Apresentação do Plano de Intervenção
 - Solicitações do Conselho Gestor do Parque
 - Parquinho
 - Academia ao ar livre
 - Campo de futebol
 - Mural de avisos
 - Abertura do portão de acesso secundário
 - Placa de marcação de distância das trilhas de caminhada

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora do Conselho Gestor, Sra. Bárbara Yadoya encerrou os trabalhos da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque **Ten. Brig. Roberto Faria Lima**

A próxima reunião será realizada no dia 20 de Agosto de 2023 as 11h30 de forma virtual.

Estiveram presentes os conselheiros que assinaram a Lista de Presença, constante como ANEXO 1 desta Ata.

São Paulo, 18 de julho de 2023.

Conferência:

Bárbara Yadoya
Parque Ten. Brig. Roberto Faria Lima
Coordenadora do Conselho Gestor



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL

ANEXO 1

LISTA DE PRESENÇA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

___18___/__07____/2023

Conselheiros	Entidade Representada	Telefone/E-mail/Contato	Assinatura	Justificativa Ausência
SOCIEDADE CIVIL				
Carla Gisele da Silva Moor-Titular	Conselho Gestor	Cel.: 11994491545 e-mail carlaquimica@hotmail.com		
Juliana Couceiro - Titular	Conselho Gestor	Cel.:11972633317 e-mail jucouceiro@gmail.com		
Rogério Guilherme de Oliveira Marques- Titular	Conselho Gestor	Cel.11940083013 e-mail rogerioguilherme19@hotmail.com		
Edson Tadeu Marim PODER PÚBLICO	Associação Reivindicativa e Assistencial de Vila Medeiros	Cel.:11972544609 e-mail assoravim.associacao@gmail.com		
Bruna Dallaverde de Sousa	Arquiteta e Urbanista da Coordenação de Parques e Biodiversidade - SVMA	brunasousa2@PREFEITURA.SP.GOV.BR		
Bárbara Barbosa Leite Yadoya	Membro da Comissão Permanente de Fiscalização de Contratos de Concessão - SVMA	Cel.: 11952200295 blyadoya@prefeitura.sp.gov.br		
Nome do titular				